ápr.  
15.

ápr.  
22.

1550.  
ápr.  
1.

Lecta et correcta.

## 161.

1554. márc. 22. Lekencze.

*Kendi Ferenc és Dobó István erdélyi vajdák és székely ispánok levele a csíki és gyergyai székelyekhez, melyben korholják őket a határaiak őrzésében való hanyagságukért s reá mutatván a moldvai vajda kétszínűségére, késszületre buzdítják, hogy elrabolt javaikat alkalom adtán a moldvaiaktól visszaszerezhessék. Bárki legyen, aki engedélyük nélkül Moldvába akar menni, fogják el és küldjék hozzájuk.*

*Eredetije papíron, két ép záró pecséttel, Orsz. lt. Történelmi Emlékek B.*

Egregii et agiles fratres charissimi. Salutem.

Quamvis saepius vos et antea fuerimus hortati, ut pro tuenda salute vestra defensioneque coniugum et librorum vestrorum ad insurgendum ita parati essetis, ut ad subitam quamquam hostium eruptionem statim armati consurgere, coniunctisque et adunatis viribus vitam, libertatem, charosque liberos et uxores tueri et defendere pos-

sitis, sed nostra eiusmodi monita quantum apud vos pro-  
ficerint, inopinatus iste adventus hostium, qui nunc pro-  
xime accidit, satis declarare potest, quibus, si pro tuenda  
patria vestra vigilaretis, non solum resistere, sed etiam  
cum ignominia a finibus vestris illos propulsare possetis,  
quos nunc quoque nulla alia res tam audaces fecit, nisi  
vestra in agendis vigiliis cessatio. Hortamur igitur iterum  
vos, vobisque auctoritate regia mandamus firmiter, ut  
deinceps ita parati sitis, ut ad omnem eruptionem hostium  
statim ad unum omnes consurgere, armatique hostibus  
obviam ire possitis, certo vobis persuadentes, quod nos  
violatores huiusmodi mandati nostri non solum ablatione  
rerum, sed etiam capitis suppicio puniri faciemus.

Et licet nos iam aliquoties vayvodam Moldaviensem  
et per litteras et per nuncios nostros requisiverimus de  
bona vicinitate conservanda, ad quam rem ultro quoque  
ille se aliquoties nobis obtulerat, verum cum facta illius  
diversa ab eius sermone esse videamus, subque amici per-  
sona inimicum se declarare, hortamur vos, eum facultatem  
recuperandarum rerum vestrarum per moldavos direpta-  
rum antea quoque vobis per nos concedi postulassetis, ut  
nacta occasione pro conditione loci et temporis, ubi ali-  
quam commoditatem ad ea recuperanda, quae illos a vobis  
direpta sunt, esse videritis, vos quoque vicem illis re-  
pendere velitis.

Quicunque autem ex hoc regno in Moldaviam in-  
gredi voluerint, quicunque tales sint, eos sine aliquo re-  
spectu personarum, penes quas litterae nostrae non  
fuerint, intercipere captosque ad nos mittere debeatis.  
Quod de illis quoque, qui Moldavia egrediuntur, vos facere  
iubemus, ad augendas tamen vigilias sitis diligentes, ne  
1554. inopinatos vos hostis opprimat. Ex Lekencze, 22. die Mar-  
márc. tii, anno Domini 1554.

22.

Franciscus Kendi de Zenthywan

et

Stephanus Dobo de Rzwka,  
vayvodae Transsilvani et siculorum  
comites etc.

*Kiilcím: Egregiis et agilibus capitaneis, iudicibus, principulis, senioribus ac universitati sicularum sedium Chyk et Gyergyo fratribus charissimis.*

## 162.

1554. ápr. 17.

*I. Ferdinand a székelységnek a pozsonyi országggyűlésre küldött követei Bernáld Balázs és Sándor Mihály útján, a György barát idejétől fogva szedett taxától mentesítést igér. Mihályfy Tamásnak, Ferencnek, Csányi Lázárnak, Pókay Györgynek, Balázsnak és Kistóth Mihálynak a János király adta, de most elvett birtokaikért másokat fog adni. A Vitall folyó ügyében, melyet Mayláth István természetes medréből elvezetett és a székelyek földéhez tartozó Piliske havassal együtt Görgény várához csatolt, a vajdák jelentése alapján igazságot fog szolgáltatni. Kún Kocsárdot a János királytól neki adományozott Algyógy és tartozékai birtokában meg fogja erősíteni.*

Eredetije papíron, aljára nyomott papírral fedett pecséttel, Orsz. lt. gyulafehérvári kápt. oszt. Centuria FF. 76.

RESPONSUM SACRAE ROMANORUM, HUNGARIAE, BOEMIAE ETC. REGIAE MAIESTATIS, DOMINI NOSTRI CLEMENTISSIMI AD SUPPLICATIONEM FIDELIUM SUBDITORUM SUORUM UNIVERSORUM SICULORUM EGREGIIS ET AGILIBUS BLASIO BERNALD AC MICHAELI SANDOR, QUOS AD COMITIA POSONIENSIA AD PRIMUM DIEM MARTII INDICTA ET CELEBRATA ORATORES DELEGERANT ET MISERANT. DATUM DIE DECIMA SEPTIMA MENSIS APRILIS (ANNO)<sup>1)</sup> DOMINI MILLESIMO QUINGENTESIMO QUINQUAGESIMO QUARTO.

(1554.)  
márc.

1.

apr.  
17.

Cum sacra maiestas regia dominus noster clementissimus de perpetua fide et fidelitate fidelium suorum universitatis syculorum nunquam dubitaverit, persuadet sibi eius regia maiestas eos nihil praetermisisse, quae ad eorum fidelitatem et officium spectare intelligerent.

<sup>1)</sup> Tollban maradt.

Atque ob eam causam, licet hucusque neminem ad suam maiestatem de medio sui misissent, iis, quas suae maiestati humiliter exposuerunt, causis impediti, sacra regia maiestas eorum humilem excusationem clementi animo admittit, non diffidens de eorum prompta obsequendi voluntate.

Intellexit etiam clementer fidelium suorum universitatis sycolorum excusationem, quod praedictos suos oratores cum aliis nobilium et saxonum Transsilvaniae oratoribus statim expedire non potuerint; sed quoniam ipsi oratores ad ipsam dietam tempestive advenerunt et ipsius dietae celebrationi et conclusioni interfuerunt, sua maiestas in hac parte est bene contenta.

Quoniam autem fideles suae maiestatis universitas sycolorum suae maiestati humillime supplicarunt, quo sua maiestas divisorum Hungariae regum vestigia imitando, ipsos syculos in corum antiquis privilegiis et libertatibus per maiestatem suam sacram etiam confirmatis conservare et manutene dignaretur, maxime vero ne censum aliquem seu taxam pecuniariam, quam ante tempora quondam fratris Georgii nunquam solvissent, maiestas sua ab ipsis exigere non pateretur, maiestas sua in hoc quoque articulo ipsis fidelibus suis clementer respondet: Se hactenus nihil ab ipsis expetivisse, quod contra eorum libertates et privilegia fuisset, imo etiam habita ratione eorum paupertatis, etiam in illis, quae de iure et consuetudine ab ipsis sua maiestas merito petere potuisset, ipsos fideles suos supportatos habuisse, annuit igitur sua maiestas clementer, ab hac census exactione liberos nunc esse.

Ubi autem fideles suae maiestatis universitas sycolorum pro egregiis et agilibus Thoma et Francisco Myhalffy, Lazaro Chany, Georgio et Blasio Pokay ac Michaele Kysthot humiliter supplicant, ut postquam bona ipsis per quondam Joannem regem donata legitime sint adempta, maiestas regia de aliis bonis praedictis eorum fratribus clementer providere dignaretur, sua maiestas per occasionem, ubi aliqua bona vacaverint et per eos de illis infor-

mata fuerit, supplicationibus suorum fidelium memor esse clementer dignabitur.

Quantum autem ad illum fluvium Wy tall vocatum et per quondam Stephanum Maylath de proprio et naturali alveo de terra sicalicali alio derivatum et per ipsum Maylath occupatum attinet, qui ab eo tempore hucusque una cum certa alpium parte Py liske vocata ad terram sicalicalem spectante ad arcem regiae maiestatis Gerghen, possideretur, sua maiestas in hoc articulo se plenius a suis fidelibus vayvodis super ea re informabit et quod iustum fuerit, faciet, neque ea, quae ad terram syculicalem spectabunt, aliquo pacto diminuere permittet.

Clementer etiam maiestas sua prospicere curabit, ne fideles sui nedum a moldavis, sed ab aliis etiam quibuscunque hostibus impedianter, id quod copiose sua maiestas in responso suo ad Status et Ordines trium nationum regni sui Transsilvaniae dato exponere dignata est, neque etiam per occasionem egregio et agili Bernardo Lazar maiestatis regiae clementia est defutura, benigne siquidem sua maiestas huius publicae supplicationis recordari dignabitur.

Praeterea in illis bonis et pertinentiis Aldyod et aliis eo spectantibus, quae olim rex Joannes egregio Gothardo Kwn perpetuo donaverat, unde nunc quoque frater eiusdem Lazarus Kwn ea possidet, ipsum Gothardum Kwn conservare et illam donationem confirmare gratiose dignabitur.

Committet etiam sacra maiestas regia dominis vayvodis, ut iuxta .....<sup>2)</sup> aliquid ius praetenderent in bonis Francisci Wyzaknay, ne ullo unquam tempore iustitiae et iuris via praecludatur.

Ferdinandus m. p.

Nicolaus Olahus  
Strigoniensis m. p.  
Georgius Draskowyth  
praepositus in Jazow.

<sup>2)</sup>) Egy sor kiszakadt.

## 163.

1557. máj. 6. Gyulafehérvár.

Izabella királyné rendelete az ország minden rendű és rangú tisztségeihez, előljáróságaihoz és lakosaihoz, hogy a székelyvásárhelyiek ellen való pereiket ezentúl ne a saját bíróságaik, hanem a székelyvásárhelyi előljáróság előtt jártassák le.

*Eredetije* papíron, aljára nyomott papírral fedett, töredezett pecséttel, a Székely Nemzeti Múzeumban.

Isabella dei gratia regina Hungariae, Dalmatiae, Croatiæ etc. Universis et singulis magnificis dominis, egregiis nobilibus, comitibus, vicecomitibus, iudicibus nobilium comitatuum, capitaneis, iudicibus, assessoribus, senioribus, potioribus, primipulis, provisoribus, castellanis, tricesimatoribus, vigesimotoribus, theloniatoribus, officialibus eorumque vicesgerentibus, item prudentibus et circumspectis magistris civium, iudicibus ac iuratis civibus quarumcunque civitatum, oppidorum, villarum et possessionum, aliis etiam cuiusvis status et conditionis hominibus ubivis in hoc regno nostro Transsilvaniae existentibus et commorantibus praesentes visuris salutem et gratiam. Noveritis, quod fideles nostri prudentes et circumspecti Sebastianus Nyerges iudex ac Emericus Zeoch civis furatus oppidi nostri Zeekelwasarhel nostrae maiestatis personaliter venientes in praesentiam, in suis ac universorum civium et inhabitatorum eiusdem oppidi nostri nominibus et personis gravum querela nobis significare curaverunt, qualiter essent quidam ex vobis, qui ipsos supplicantes contra antiquam ipsorum libertatem iudicio vestro astare compellerent in praeiudicium et derogamen iurum suorum manifestum. Unde supplicatum est maiestati nostrae per eosdem Sebastianum Nyerges iudicem et Emericum Zeoch civem iuratum in suis ac praefatorum civium et inhabitatorum dicti oppidi nostri Zeekelwasarhel, ut nos eisdem superinde de opportuno iuris remedio clementer providere dignaremur. Et quia nos universos fideles subditos nostros

in ipsum iustis iuribus et antiquis libertatibus conservare volumus, proinde fidelitati vestrae harum serie firmissime mandamus, quatinus amodo in posterum annotatos supplicantes simul vel divisim ad quorumvis instantiam vestro astare iudicatu, aut eosdem in personis sive rebus ipsorum molestare, dampnificare aut quovismodo impedire nusquam et nequaquam debeatis; si qui aliquid actionis seu quaestionis contra eosdem supplicantes aut alium eorum se habere praetendunt, coram praefato iudice et iuratis civibus prosequi debeant, ex parte quorum non deerit iudicium et iustitiae impensio. Secus non facturi. Praesentibus perfectis exhibenti restitutis. Datum Albae Juliae, feria quinta proxima post dominicam Misericordia, anno Domini Millesimo quingentesimo quinquagesimo septimo.

Isabella m. pr.

1557.  
máj.  
6.

## 164.

1568. febr. 3. Székelytámadt vára.

*II. János király az Udvarhely széki protestáns lelkipásztorokat védelmébe vévén, megparancsolja Székelytámadt vára kapitányának, Teleghi Mihálynak, hogy őket javaikkal együtt a törvénytelen háborgatok ellen védelmezze.*